Правительство Республики Таджикистан

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Об объектах, не подлежащих приватизации, и

объектах, подлежащих приватизации по решению

Правительства Республики Таджикистан

(в редакции Постановления Правительства РТ от 7.04.2011г.№189)

     В соответствии со статьей  9  Закона Республики  Таджикистан  "О приватизации

государственной  собственности" Правительство Республики Таджикистан

постановляет:

     1) Утвердить   перечень   объектов,  не подлежащих  приватизации (приложение

1).

     2) Утвердить   перечень   объектов, подлежащих  приватизации  по решению

Правительства Республики Таджикистан (приложение 2).

     3) Признать    утратившим    силу постановление   Правительства Республики

Таджикистан от 28 августа 1997 года №388 "Об  объектах,  не подлежащих

приватизации,  и  объектах, подлежащих  приватизации  по решению Правительства

Республики Таджикистан".

     Председатель Правительства

     Республики Таджикистан Эмомали Рахмон

                     от 30 декабря 2009 года №705

                              ш. Душанбе

 Приложение 1

 Утвержден

 постановлением Правительства

 Республики Таджикистан

                                       от "30" декабря 2009 года №705

Перечень объектов, не подлежащих приватизации

     В соответствии со статьей 13 Конституции Республики  Таджикистан земля, её

недра, вода, воздушное пространство, животный и растительный мир и другие

природные ресурсы являются исключительной  собственностью государства,  и

государство гарантирует их эффективное использование в интересах народа. Не

подлежат также приватизации:

     - объекты   исторического   наследия  и национального  достояния

(художественные  ценности,  памятники  культуры, музеи,  заповедники,

государственные фонды,  архивы и другие объекты исторического наследия и

национального достояния);

     - административные   здания   и   сооружения органов  управления

государственной власти и местной власти;

     - средства государственного бюджета республики, валютного резерва

республики, фонда социальной защиты населения и других государственных

фондов;

     - Национальный банк Таджикистана и другие организации, учреждения и

предприятия,  обеспечивающие  выпуск  и хранение  денежных знаков, облигаций  и

других  государственных  ценных бумаг,  золотой   запас республики;

     - учреждения патентной службы, стандартизации  и  метрологии,  а также

государственной статистики;

     - объекты и имущество Вооруженных  Сил, органов  безопасности  и пограничных

войск,  других  правоохранительных органов,  Таможенной службы и Налогового

комитета (за исключением объектов  и  транспортных средств не военного

назначения);

     - предприятия гидрометеорологической службы и службы контроля  за

состоянием окружающей среды и охраны природы:

     - предприятия и  учреждения санитарно-эпидемиологической  службы (за

исключением обслуживающих объектов и транспортных средств);

     - государственные   ирригационные   системы, водохозяйственные сооружения,

насосные станции и напорные трубопроводы,  водохранилища, системы

водоснабжения питьевой  водой,  за исключением  обслуживающих предприятий и

объектов, а также механизмов и транспортных средств;

     - предприятия       лечебно-трудовых профилакторий        и исправительно-

трудовых   учреждений;   предприятия по   производству сильнодействующих  ядов,

наркотикосодержащих средств   и   ядовитых веществ,  а  также  осуществляющие

посев, возделывание и переработку культур, содержащих наркотические и ядовитые

вещества;

     - объекты,  предприятия  и  оборудование  для захоронения твердых

промышленных и бытовых отходов, скотомогильники:

     - предприятия  и  объекты,  осуществляющие научные  разработки и

производство,  переработку и  захоронение радиоактивных  элементов  и отходов,

приборов  и  оборудования  с использованием  радиоактивных веществ и изотопов,

а также имущество Гидроэлектростанции "Нурек", ОАО "Рогунская  ГЭС" и

Государственного унитарного предприятия "Таджикская Алюминиевая Компания" (за

исключением транспортных средств);

     - оборонные предприятия,  в том числе предприятия, осуществляющие

разработку, производство, ремонт и реализацию вооружений и боеприпасов к   ним,

взрывчатых   веществ,  а  также специальных  материалов  и оборудование  для  их

производства   (за исключением   объектов   и транспортных средств не военного

назначения);

     - учреждения  по  чрезвычайным  ситуациям  и делам   гражданской обороны  и

по  обеспечению  специальным имуществом  (за  исключением обслуживающих

объектов и транспортных средств);

     - запасы  государственного  резерва, мобилизационные  резервы  и объекты их

хранения;

     - предприятия и организации,  осуществляющие производство, ремонт и

реализацию  охотничьего  и  спортивного огнестрельного  оружия   и боеприпасов к

нему;

     - кладбища;

     - предприятия  и объекты научной и опытно-производственной сферы, входящие

в состав Академии наук Республики Таджикистан  и  Таджикской академии

сельскохозяйственных  наук  (за исключением  обслуживающих объектов и

транспортных средств);

     - государственные  семенные  и  племенные хозяйства и инспекции, селекционно-

гибридные центры,  сортоиспытательные станции  и  участки, плодопитомники,

питомники лабораторных животных, ветеринарная служба и служба защиты

растений;

     - театры, которым  в  установленном порядке  присвоено  звание Академических;

     - объекты  представительств Республики Таджикистан за рубежом (за

исключением транспортных средств и оборудования);

     - предприятия    системы   управления воздушным   движением   и предприятия,

связанные  с  обеспечением  единой системы   управления воздушным движением;

     - созданные за счет средств государственного бюджета либо бюджета бывшего

СССР,  материалы  по  созданию  и сгущению  государственных астрономо-

геодезических,  нивелирных и гравиметрических сетей, включая каталоги  координат

и  высот  геодезических пунктов  и значений силы тяжести на гравиметрических

пунктах, первичные материалы космических и аэрофотосъемок,     оригиналы

топографических, гравиметрических, географических,  тематических,  специальных,

цифровых,  электронных и других  видов  карт,  планов  и атласов, исторические

карты,  планы и атласы,  хранящиеся  в   специализированных топографических

фондах (архивах) министерств и ведомств;

     - предприятия  почтовой  связи, государственная   фельдъегерская служба,

государственные  службы по надзору и регулированию в областях (сферах)  связи  и

транспорта,  телевизионные  и радиотрансляционные центры (кроме

приемопередающих центров связи, которые приватизируются по  решению

Правительства   Республики Таджикистан,   обслуживающих объектов и

транспортных средств).

 Приложение 2

 Утвержден

 постановлением Правительства

 Республики Таджикистан

                                       от "30" декабря 2009 года №705

Перечень объектов,    подлежащих    приватизации по    решению

Правительства Республики Таджикистан

     - особо важные и важные объекты хозяйственного комплекса;

     - железнодорожные   пути,   автомобильные дороги  и  инженерные сооружения

(мосты, тоннели и др.);

     - объекты   топливно-энергетического комплекса  (за  исключением

обслуживающих объектов и транспортных  средств), магистральные  линии

электропередач, нефтепроводы и газопроводы;

     - организации и учреждения социальной защиты населения,  детские дома,  дома

ребёнка,  образовательные учреждения для детей сирот и без попечительства, дома

для престарелых, интернаты, госпитали и санатории для инвалидов, детей и

престарелых, а также объекты здравоохранения, в том  числе  организации  и

учреждения  по профилактике   и   лечению психических,     инфекционных,

онкологических, наркологических, кожно-венерических  болезней  и   больных

СПИДом (за   исключением объектов сферы    здравоохранения,   относящихся к

государственной собственности и находящихся на балансе приватизированных

акционерных обществ, обслуживающих  объектов  и  транспортных средств)(в

редакции Постановления Правительства РТ от 7.04.2011г.№189);

     - информационные и телеграфные агентства;

     - объекты образования,  в том  числе  высшие учебные  заведения, средне-

специальные  и  профессионально-технические учебные заведения, учебные

заведения всех  министерств  и  ведомств, общеобразовательные учреждения,

центры профориентации, дошкольные и внешкольные учреждения (за

исключением   объектов   сферы образования,   относящихся    к государственной

собственности    и находящихся    на    балансе приватизированных  акционерных

обществ, обслуживающих   объектов   и транспортных  средств)(в  редакции

Постановления Правительства РТ от 7.04.2011г.№189);

     - органы  научно-технической  информации, научно-   технические библиотеки,

обеспечивающие   сбор,   обработку, хранение   и   их использование;

     - отраслевые проектные институты, институты и центры по повышению

квалификации и подготовке кадров отраслевых министерств и ведомств;

     - специализированные   предприятия   по производству  продуктов детского

питания для медицинских учреждений;

     - Дворец культуры "Абрешимчи" города Худжанда.